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IGRIFIKACIJA V IZOBRAŽEVANJU V POVEZAVI Z AR- (OBOGATENA RESNIČNOST) IN 
VR- (VIRTUALNA RESNIČNOST) TEHNOLOGIJO
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Evita Kovačič

SPODBUJANJE MATEMATIČNEGA RAZVOJA OTROK SKOZI SODELOVANJE MED VRTCI 
IN DRUŽINAMI: PRIMER DOBRE PRAKSE
Barbara Marčič Lavrič
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Gašper Ciglar
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Vid Smrekar



Spoštovane bralke in bralci, 

pred vami je nova številka revije Radovednež, ki združuje strokovne prispevke 
študentov vseh programov Pedagoške fakultete Univerze v Mariboru. Pestro 
in raznoliko vsebino ustvarjajo študenti različnih programov, kar reviji daje 
širino in omogoča vpogled v različna pedagoška področja. 

V uredništvu želimo, da Radovednež ostane prostor za predstavitev 
študentskih raziskav, analiz in strokovnih razmišljanj. S tem ne le 
spodbujamo razvoj akademskega pisanja med študenti, temveč tudi 
prispevamo k širjenju znanja znotraj in zunaj fakultete. 

Veseli nas, da se študenti odločajo za objavo prispevkov, saj s tem 
pridobivajo dragocene izkušnje, ki jim bodo koristile pri nadaljnjem študiju in 
poklicni poti.  

Želimo si, da bi revija Radovednež še naprej rasla, se razvijala in izhajala tudi 
v prihodnje. Zato vabimo vse študente, da se nam pridružijo – s prispevki, 
idejami ali pobudami, ki bodo pomagale soustvarjati kakovostno in raznoliko 
vsebino. 

Želimo vam prijetno branje in upamo, da boste v tej številki našli vsebine, ki 
vas bodo pritegnile in spodbudile k nadaljnjemu raziskovanju. 

BESEDA UREDNIŠTVA

UREDNIŠTVO REVIJE RADOVEDNEŽ



URBAN VICMAN, Likovna pedagogika,  
magistrski študij, 1. letnik
Naslov: Gospod, ki gleda levo
Tehnika: Računalniška risba
Leto: 2025



SOBA POBEGA ZA UTRJEVANJE MATEMATIČNIH VSEBIN ZNOTRAJ SKLOPA MERJENJE 

Anže Bojanc, Razredni pouk, 1. letnik, magistrski študij anze.bojanc@gmail.com 

Povzetek 
Sobe pobega so interaktivne igre, pri katerih udeleženci rešujejo uganke z namenom doseči določen cilj. Poleg 
rekreativnega namena postajajo vse bolj priljubljene tudi v izobraževanju, saj spodbujajo kritično razmišljanje, timsko 
delo in kreativnost. Izobraževalne sobe pobega so prilagojene specifičnim učnim ciljem in učencem omogočajo bolj 
motivirano, aktivno in učinkovito učenje. Kljub izzivom, kot so časovna in finančna zahtevnost ter pomanjkanje 
raziskav, imajo velik potencial za izboljšanje učnih procesov. S pravilno zasnovo in vodenjem so uporabne za razvoj 
veščin 21. stoletja ter ustvarjanje pozitivnega odnosa do učenja. 

Ključne besede: motivacija, soba pobega, timsko delo 

AN ESCAPE ROOM TO CONSOLIDATE MATHEMATICAL CONTENT WITHIN THE 
MEASUREMENT SECTION 

Anže Bojanc, Elementary education, 1st year, master's degree anze.bojanc@gmail.com 

Abstract 
Escape rooms are interactive games where participants solve puzzles to reach a certain goal. In addition to their 
recreational purpose, they are also becoming increasingly popular in education, as they encourage critical thinking, 
teamwork and creativity. Educational escape rooms are adapted to specific learning goals and enable students to 
learn more motivated, active and effective. Despite the challenges, such as time and financial demands and the lack 
of research, they have great potential for improving learning processes. With proper design and management, they 
are useful for developing 21st century skills and creating a positive attitude towards learning.  

Keywords: escape room, motivation, teamwork 
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UVOD      

 
Sobe pobega (Escape Rooms, ER) so 

npr. pobeg ali 

oblika zabave so zaradi poudarka na 

postale priljubljene po vsem svetu. V 
zadnjem desetletju so našle mesto tudi v 

metoda za spodbujanje motivacije, 

reševanje problemov. 
 

rekreativnih razlikujejo po tem, da so 

scenarije pogosto priredijo ali razvijejo nove, 

odnos do zahtevnejših vsebin, npr. pri 
matematiki. 
 

pomanjkanje raziskav ovira pri njihovi 
, 

da lahko premišljeno zasnovane 

. 
 

 

 
Soba pobega (Escape Rooms - ER) je 
skupinska igra, pri kateri igralci v omejenem 

naloge, kot so reševanje umora ali vdor v 
 

 
V sobah pobega so dejavnosti imenovane 
uganke in temeljijo na preprosti igralni zanki: 
izziv, rešitev in nagrada (npr. koda za 

Najpogostejše so kognitivne uganke, ki 

plazenje skozi laserski labirint), in 

Clare . 
 

 

 

vodile do opustitve igre. Uganke morajo 
npr. 

 V zabavni 
industriji igre potekajo v stalnih prostorih, v 

tako je treba prilagoditi zasnovo igre za 
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pobega namenjene manjšim ekipam (3–

 
 

Veld so ideje 
li iz videoiger ER ali lastnih izkušenj v 

pregled tovrstnih 
olajša ustvarjanje 
pripomore k  znanja 

. Ideje so nalagali v 

 
(Veld . 
 
Nicholson 

Zaporedna struktura sledi linearnemu 
reševanju, kjer ena uganka odklene 
naslednjo, dokler ne pridejo do metauganke. 
Struktura na podlagi 

kompleksno, piramidno obliko. Uspešno 

 

(Clare . 
 

 
 

interaktivnost tesno povezana s 

 
cilja (Veld

a 
mora paziti, da ne prevzame nadzora in 

 raziskovanje. Enako 

ponudi namige, vendar ne razkriva rešitev 
izzivov. 
 

 –  
 

pozitiven odnos do matematike, ki kasneje 
postane bolj negativen (Glavaš in Stašcik, 

 

 
Na r

zunanji izhajajo iz vpliva okolice, kot so starši, 
šola in prijatelji (Glavaš in S  

 
  Stašcik eni, 

da se pozitiven odnos prenaša z izbiro 
ustreznih  metod in motivacijo 

 
 

 
 

za reševanje nalog in temelji na delu po 
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  Stašcik eni, 

da se pozitiven odnos prenaša z izbiro 
ustreznih  metod in motivacijo 

 
 

 
 

za reševanje nalog in temelji na delu po 

skupinah. Ustvarili smo sobo pobega, 
ne šole

pretvarjanje merskih enot. Naloge smo 
poimenovali izzivi. Vsak rešen izziv  

izziv, dokler ne pridejo do zadnjega in se 
»rešijo« iz prostora. Izzive oz. uganke smo 
organizirali v zaporedni strukturi. Soba 
pobega je sestavljena iz štirih izzivov, ki se 

i, ki jih 
dosegajo v sobi pobega, so: 

 
standardnimi enotami  

 pretvarjati med sosednjimi 
  

 meriti maso s standardnimi 
enotami  

 pretvarjati med sosednjimi 
enotami za maso  

 pretvarjati med sosednjimi 
 

 
standardnimi enotami. 

 
Za sam potek dela so 
vsak izziv, dve 4-mestni i s 
kombinacijama 1, ena 3-mestna 

a s kombinacijo 
 ter 4. izziv spravimo v lesene škatle. 

 zvrtamo dve luknji in jo 
ombinacija števil, 

 je rešitev naloge, ki jo 
i rešijo z izzivom. 

treba 
 

Samo igro popestrimo z zgodbo, v katero se 
bod povezuje 
skozi celotno reševanje nalog in je 
predstavljena 

 
 

 
Slika 1: Neodklenjeni izzivi. V . 

 
 primer naloge (1. 

izziv), ki smo ga 

razred. 
 

  
 

do reševali naloge, 
: 

štiri 
trakove

  
 

 se glasi: »V 
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– kristal n

pokvarili, enote so se pomešale in prebivalci 

kristal n

izzivov, ki zahtevajo znanje, logiko in ekipno 
labirintu d

izziv, ki je pred vami, in labirintu d  
 

 

 
uspe razvrstiti trakove v pravilni vrstni red, 
vam bodo enomestna števila na trakovih 
razkrila kombinacijo števil za naslednjo 

 
 

 
 

S razreda je 

domišljijske zgodbe in premišljenih izzivov 
ujejo 

ja pretvarjanja merskih enot. Vsaka 

  na 

igro urijo prostorsko predstavo, 
prepoznavajo in pretvarjajo merske enote. 
Sodelovalna igra jih motivira za reševanje 

uspeha ob premagovanju ovir. Na koncu z 
vztrajnostjo in timskim delom premagajo 
z jo d .  

 
 

 

Games: »Can you transform an unpleasant 
situation into a pleasant 
one.« -

-et-al-
-Escape-Room-  

towards mathematics through inroducinh Escape 
Room gmaes. Mathematics education as a 
science and a profession  

 

approach to enhance pharmacology education. 
Journal of Nursing Education and Practice, 8(4), 

 
Peeking behind the locked door: A 

survey of escape room facilities. 
  

in primary and secondary education. Educational 
Research Review, 27 –

 

systematic review on escape rooms in 
education. Educational Research Review, 31, 
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BRINA MAČEK, Likovna pedagogika,   
dodiplomski študij, 3. letnik
Naslov: Riba
Tehnika: Sitotisk
Leto: 2024



IGRIFIKACIJA V IZOBRAŽEVANJU V POVEZAVI Z AR- (OBOGATENA RESNIČNOST) IN VR- 
(VIRTUALNA RESNIČNOST) TEHNOLOGIJO 

Ana Potočnik, Razredni pouk, 1. letnik, dodiplomski študij ana.potocnik2@student.um.si 

Povzetek 
Igrifikacija v izobraževanju je vse bolj priljubljen in naraščajoč trend. To se kaže tudi na ravni Evropske unije, ki 
izobraževalnim ustanovam namenja prav posebna sredstva za nakup dodatne tehnološke opreme; subvencionira 
ustanavljanje t. i. »pametnih učilnic«, v katerih poteka učenje s pomočjo obogatene (AR) in virtualne (VR) resničnosti, 
robotov, 3D-tiskalnikov in umetne inteligence. V številnih raziskavah poudarjajo pozitivne vidike igrifikacije v 
izobraževanju, vključno z uporabo AR in VR, ter se navezujejo na povečano motivacijo učencev – slednji tudi bolje 
sodelujejo med seboj. Uporaba sodobnih tehnologij učencem omogoča boljše razumevanje kompleksnih vsebin z 
vizualiziranimi prikazi. V raziskavi o uporabi VR-tehnologije v izobraževanju med učitelji podravske regije se je 
izkazalo, da slednji uporabi novih tehnologij, kot je VR, niso preveč naklonjeni. Predvsem je pomembno poudariti, da 
imajo učitelji malo znanja s tega področja in da bi bile potrebne sistemske rešitve na ravni države za zagotovitev 
ustrezne opreme ter tehnologije. 

Ključne besede: igrifikacija, izobraževanje, obogatena resničnost, virtualna resničnost 

GAMIFICATION IN EDUCATION ABOUT AR (AUGMENTED REALITY) AND VR (VIRTUAL 
REALITY) TECHNOLOGIES 

Ana Potočnik, Elementary education, 1st year, bachelor's degree ana.potocnik2@student.um. 

Abstract 
Gamification in education is an increasingly popular and growing trend. This is also reflected at the level of the 
European Union, which provides special funding to educational institutions to purchase additional technological 
equipment, subsidising the creation of so-called "smart classrooms," where learning takes place with the help of 
augmented (AR) and virtual (VR) reality, robots, 3D printers, and artificial intelligence. Many studies highlight the 
positive aspects of gamification and game-based learning in education, including the use of AR and VR, referring to 
increased motivation of students and better cooperation among them. Game-based learning, supported by modern 
technologies, also enables students better to understand complex content through visualised representations and 
interactive experiences. In a survey on the use of VR technology in education among teachers in the Podravje region, 
it turned out that they are not very supportive of using new technologies such as VR. Particularly, it is important to 
point out that teachers have little knowledge in this field and that systemic solutions at the national level are needed 
to provide the appropriate equipment and technology, along with training in gamification and game-based learning 
methodologies. 

Keywords: augmented reality, education, gamification, virtual reality 
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UVOD      

 
 

uporabo AR- in VR-tehnologij vse pogostejša. 

delovanja aplikacije SnapChat, medtem ko je 

predvsem po uporabi VR-  
 
Namen našega raziskovanja je opraviti 

uporabo AR- in VR-tehnologije. V drugem 

predstaviti izsledke raziskave, izvedene med 
elji podravske in mariborske regije o 

naklonjenosti uporabe VR-tehnologije v 
osnovnih šolah. 

 

 

 

mehanike v neigralnih okoljih, kar pomeni, 
da pouk 
elementi, ki spodbujajo motivacijo. Tudi 

 
 

pohvalo, pisno priznanje, negativne ali 

Kahoot! in Moodle 
Duolingo, Khan 

Academy, Lumosity, Neuro Nation. V tem 

n
 

 

 

 

delom The Game of Work 
uveljavil akademski koncept tega pojma s 

Nintendo normalizirala elemente iger 
Teach Thought Staff 

igrifikacija 

 bila 
Kahoot! in 

Badgeville. Future Market Insights 
predpostavlja, da se bo temu konceptu do 

-
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odstotno rast denarnih sredstev v dese�h 
le�h od leta 2021 do leta 2031.  
 
POZITIVNI IN NEGATIVNI VIDIKI 
IGRIFIKACIJE V IZOBRAŽEVANJU 
 
Kiryakova idr. (2014) navajajo, da uporaba 
igralne tehnike vpliva na rezultate in 
razumevanje učnih vsebin. Kovalenko in 
Skvortsova (2022) poudarjata dvig učne 
mo�vacije otrok pri učenju angleščine z 
uporabo aplikacij, kot je npr. LinguaLeo. Tudi 
Yildirim (2017) ugotavlja pozi�vno korelacijo 
z dosežki učencev. Igrifikacija kaže pozi�ven 
vpliv na splošno znanje in sodelovanje 
študentov (Buckley in Doyle, 2014). Tudi Kim 
in Catelli (2021) ter Chen in Liang (2022) so 
ugotovili, da se z uporabo takih principov 
kaže pozi�vna korelacija s sodelovanjem; 
spodbujajo se ak�vno sodelovanje, kri�čno 
mišljenje in inova�vnost.  
 
Med elemente igirifikacije, ki so pogosto 
povezani z nega�vnimi učinki, kot je 
demo�vacija, prištevamo igre lestvic (Toda 
idr., 2018). Xiao (2022) opozarja, da je 
igrifikacijsko učenje lahko manj primerno 
predvsem za introver�rane učence. Tudi 
Almeida idr. (2023) navajajo demo�vacijo 
kot nega�vni učinek poleg splošnega 
primanjkljaja mo�vacije ter slabše 
uspešnos�. Podobno je ugotovil tudi Prieto-
Andreu (2024), ki navaja, da poudarek na 
zunanjih nagradah vodi do zmanjšanja 
notranje mo�vacije. Izpostavil je tudi 
probleme večanja neenakos� in 

neupoštevanja individualnih razlik med 
učenci.  
 

UPORABA AR (obogatene resničnos�) V 
IZOBRAŽEVANJU  

 
Garzón (2021) obogateno oz. razširjeno 
resničnost opredeli kot interak�vno izkušnjo 
z resničnim svetom. Nekoliko manj 
abstraktno definicijo podaja Hosch (2024), ki 
obogateno resničnost opiše kot postopek 
razširjanja video vsebin ali fotografij s 
prekrivanjem računalniško ustvarjenih 
grafik.  
 
Mihelač (2024) navaja, da z igrami 
obogatene resničnos� povečamo 
sodelovanje; predstavljajo poenostavljen 
način razumevanja zahtevnejših snovi. Tudi 
Farooq idr. (2022) so ugotovili, da aplikacije z 
AR- tehnologijo povečajo učinkovitost, 
zavzetost in uspešnost učenja predšolskih 
otrok; so bolj mo�virani in pozornejši, skrajša 
se tudi čas reševanja nalog. Podobno so v 
raziskavi s študen� ugotovili Lampropoulus 
idr. (2023), saj je AR -aplikacija povečala 
zavzetost ter mo�vacijo in zagotovila 
interak�vno vključujoče okolje – izboljšali so 
se tudi učni rezulta�. Pinchuk idr. (2019) so 
izpostavili izobraževalni potencial uporabe 
interak�vnih modelov z mobilnimi 
aplikacijami, saj se tako z uporabo AR- kot 
VR-tehnologije izboljša vizualizacija 
določenega predmeta.  
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način razumevanja zahtevnejših snovi. Tudi 
Farooq idr. (2022) so ugotovili, da aplikacije z 
AR- tehnologijo povečajo učinkovitost, 
zavzetost in uspešnost učenja predšolskih 
otrok; so bolj mo�virani in pozornejši, skrajša 
se tudi čas reševanja nalog. Podobno so v 
raziskavi s študen� ugotovili Lampropoulus 
idr. (2023), saj je AR -aplikacija povečala 
zavzetost ter mo�vacijo in zagotovila 
interak�vno vključujoče okolje – izboljšali so 
se tudi učni rezulta�. Pinchuk idr. (2019) so 
izpostavili izobraževalni potencial uporabe 
interak�vnih modelov z mobilnimi 
aplikacijami, saj se tako z uporabo AR- kot 
VR-tehnologije izboljša vizualizacija 
določenega predmeta.  
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zvoku.  
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ampak imajo premalo znanja.  
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TILEN HEBAR, Likovna pedagogika,  
dodiplomski študij, 4. letnik
Naslov: Meni ni fajn
Tehnika: Barvni linorez
Mere: 13x18 cm
Leto: 2024



RAZVIJANJE GRADNIKOV BRALNE PISMENOSTI OB SLIKANICI 

Evita Kovačič, Predšolska vzgoja, 3. letnik, dodiplomski študij evita.kovacic@student.um.si 

Povzetek 
Prispevek z naslovom Razvijanje gradnikov bralne pismenosti ob slikanici obravnava izbrane gradnike, ki pomembno 
vplivajo na razvoj bralne pismenosti predšolskih otrok. Gradniki bralne pismenosti se razvijajo že v predšolskem 
obdobju pri vseh kurikularnih področjih dejavnosti. V predšolskem obdobju elemente posameznega gradnika 
razvijamo postopoma, glede na razvoj, zmožnosti in potrebe otrok, kar nam omogočajo tudi bralni dogodki. Za prikaz 
smo izbrali slikanico avtorice Gülşah Yemen in ilustratorja Çağri Odabaşi, Črta (2020).  

Ključne besede: bralna pismenost, gradniki bralne pismenosti, predšolska vzgoja, slikanica  

DEVELOPING THE BUILDING BLOCKS OF READING LITERACY WITH PICTURE BOOK 

Evita Kovačič, Preschool education, 3rd year, bachelor's degree evita.kovacic@student.um.si  

Abstract 
The paper, entitled Developing the building blocks of reading literacy with the picture book Črta, discusses selected 
building blocks that have a significant impact on the development of reading literacy of preschool children. The 
building blocks of reading literacy can be developed already in the preschool period, in all curricular areas of activity. 
In the preschool period, we develop the elements of each building block gradually, according to the development, 
abilities and needs of the children, which is also possible through reading events. For display, we have chosen the 
picture book by author Gülşah Yemen and illustrator Çağri Odabaşi, Črta (2020). 

Keywords: components of reading literacy, picture book, preschool education, reading literacy 
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Tabela 1: Vprašanja za preverjanje razumevanja 
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BRINA MAČEK, Likovna pedagogika, 
dodiplomski študij, 3. letnik
Naslov: Klarinetist
Tehnika: Linorez
Leto: 2024



SPODBUJANJE MATEMATIČNEGA RAZVOJA OTROK SKOZI SODELOVANJE MED VRTCI IN 
DRUŽINAMI: PRIMER DOBRE PRAKSE 

Barbara Marčič Lavrič, Predšolska vzgoja, 3. letnik, izredni študij, dodiplomski študij barbara.marcic@student.um.si 

Povzetek 
Prispevek izpostavlja pomen domačega okolja pri razvoju matematičnih sposobnosti otrok, še posebej v predšolskem 
obdobju. Predstavlja primer dobre prakse iz vrtca Selnica ob Dravi, v katerem je bila v sodelovanju s Pedagoško 
fakulteto Univerze v Mariboru izvedena matematična delavnica za otroke, njihove starše in stare starše. Delavnica je 
udeležencem skozi preproste matematične igre ponudila praktične ideje za spodbujanje matematičnih spretnosti 
otrok, hkrati pa krepila medgeneracijske vezi in sodelovanje med družinami ter vrtcem. Tovrstni dogodki ne le 
bogatijo vzgojno-izobraževalni proces, temveč ustvarjajo dragocene priložnosti medsebojnega učenja, povezovanja 
in podpore matematičnemu razvoju otrok. 

Ključne besede: domače matematično okolje, matematični razvoj, predšolska vzgoja, vključevanje staršev, 
zgodnja matematika 

PROMOTING CHILDREN'S MATHEMATICAL DEVELOPMENT THROUGH COOPERATION 
BETWEEN KINDERGARTENS AND FAMILIES: A CASE OF BEST PRACTICE 

Barbara Marčič Lavrič, Preschool education, 3rd Year, Part-Time Study, bachelor's degree 
barbara.marcic@student.um.si 

Abstract 
The article highlights the importance of the home environment in developing children's mathematical abilities, 
particularly during the preschool years. It presents an example of best practice from the Selnica ob Dravi 
kindergarten, where a mathematics workshop for children, their parents, and grandparents was organized in 
cooperation with the Faculty of Education, University of Maribor. Through simple mathematical games, the workshop 
provided participants with practical ideas for fostering children's mathematical skills while strengthening 
intergenerational bonds and cooperation between families and the kindergarten. Such events not only enrich the 
educational process but also create valuable opportunities for mutual learning, connection, and support of children's 
mathematical development.  

Keywords: early mathematics, home-math environment, mathematical development, parental involvement, 
preschool education 
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TILEN HEBAR, Likovna pedagogika,  
dodiplomski študij, 4. letnik
Naslov: A veeeeeeeš?
Tehnika: Sitotisk na papir
Mere: 30x40 cm
Leto: 2024



NOTRE DAME: PONOVNO ROJSTVO 

Gašper Ciglar, Likovna pedagogika, 2. letnik, dodiplomski študij gasper.ciglar@student.um.si 

Povzetek 
Članek raziskuje zgodovino katedrale Notre-Dame v Parizu, njen uničujoči požar leta 2019 in njeno obnovo. Notre-
Dame ni le ena najbolj prepoznavnih gotskih stavb na svetu, temveč tudi simbol bogate evropske zgodovine in 
kulture. Gradnja katedrale se je začela v 12. stoletju in je trajala do 14. stoletja, ko je Pariz cvetel v kulturi ter veri. V 
več kot 860-ih letih je Notre-Dame preživela številne vojne in revolucije. Leta 2019 je velik požar, ki jo je zajel, uničil 
streho in zvonik. Po tem tragičnem dogodku so začeli z obnovo, ki je združila tradicionalne gradbene tehnike in 
sodobno tehnologijo. Decembra 2024 je katedrala ponovno odprla svoja vrata. Njena obnova ni le fizična, ampak 
simbolizira vnovičen vzpon upanja in ohranjanje kulturne dediščine za prihodnje generacije.  

Ključne besede: Notre-Dame Pariz, obnova Notre-Dame, požar Notre-Dame 2019, simbol Pariza 

NOTRE DAME: REBIRTH 

Gašper Ciglar, Art pedagogy, 2nd year, bachelor's degree gasper.ciglar@student.um.si 

Abstract 
The article explores the history of the Notre-Dame Cathedral in Paris, its devastating fire in 2019, and its restoration. 
Notre-Dame is not only one of the most recognizable Gothic buildings in the world but also a symbol of rich European 
history and culture. The cathedral's construction began in the 12th century and lasted until the 14th century, when 
Paris flourished in culture and religion. Over more than 860 years, Notre Dame has survived numerous wars and 
revolutions. However, in 2019, a massive fire destroyed its roof and spire. Following this tragic event, restoration was 
initiated, combining traditional building techniques with modern technology. In December 2024, the cathedral 
reopened its doors. Its restoration is not just physical but symbolizes the resurgence of hope and the preservation of 
cultural heritage for future generations.  

Keywords: fire of Notre-Dame 2019, Notre-Dame Paris, restoration of Notre-Dame, symbol of Paris 
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Slika 1: Katedrala Notre-Dame. Vir: Canva (b. d.). 
Canva.com. (b. d .).  Katedrala Notre-Dame [Slika]. 
https://www.canva.com 
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Viollet-le-Duc, in njegov pogled na 

najdemo 

(Lours,  

Slika 3: Gargolije. Vir: Canva (b. d.). Canva.com. 
(b. d.). Gargolije [Slika]. https://www.canva.com

-Dame je postala  
ko 

so jo med o revolucijo spremenili v 
»t a«. 
prelomni dogodek med letoma in ,

ter
njej je sledilo

– potekale
številne usmrtitve nasprotnikov revolucije.
Mnoge katoliške cerkve so preuredili ali

; -

revolucijo ta vrnjena atoliški cerkvi 
ladanja 

Viollet-le- ki je še dodal
en 

in gargojle ter ostale dopolnitve, kot so
, 

   

m 
dogodkom el 

.

gašenjem 

ki jim 

in severni stolp katedrale. V
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,  

-Dame 

pretresle 

medtem ko je starodavna lesena strešna 
» «, 

 nekateri deli 

njeno 
,  

Slika 4: Požar leta 2019. Vir: Lours, M. (2024). 
Rebuilding Notre-Dame de Paris: The official 
history of the restoration. Heritage Publishing. 
(2024). Požar leta 2019 [Slika]. 
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 in p
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predse mmanuel Macron pri tem 
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o vero 

(Lours,  
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. m jujejo 
Vgradili so tudi 

 

pa 
so prav tako 

jsko 
 

-  narodovega 
in da skupaj delijo veselje ter ponos 

– cilj, ki so 

,  

Slika 5: Notranjost Notre-Dame. Vir: Canva 
(b. d.). Canva.com. (b. d.). Notranjost Notre-
Dame [Slika]. https://www.canva.com
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Notredamski zvonar Victorja Hugoja 

je katedrali povrnila njen nekdanji sijaj 
 

-Dame danes ne predstavlja le 

 

 

-

skupnega spomina. 
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PERCEPCIJA SNOVI, SVETLOBE IN SENCE 

Vid Smrekar, Likovna pedagogika, 4. letnik, dodiplomski študij vid.smrekar@student.um.si 

Povzetek 
V članku z naslovom Percepcija snovi, svetlobe in sence sem se ukvarjal s posameznikovim pogledom in z doživljanjem 
določenega likovnega dela. Pri tem sem se nanašal predvsem na lastno ustvarjalno prakso, raziskave in pridobljene 
izkušnje, vse skupaj pa sem podkrepil z likovno-teoretskimi praksami priznanih likovnih umetnikov ter filozofov. V 
članku sem se navezoval na dela in ideje likovnih umetnikov, kot so Ad Reinhardt, Frank Stella ter Anish Kapoor, pa 
tudi ideje filozofov in piscev, kot sta Platon ter dramatik Oscar Wilde. Tako sem podkrepil svoja lastna opažanja in jih 
konceptualno zaokrožil s pomočjo Platonove prispodobe o votlini, ki sem jo postavil v nam bolj poznani sodobni 
kontekst srečanja z umetniškim delom v galerijskem prostoru. Svoja raziskovanja sem podkrepil z avtorskim likovnim 
delom z naslovom Črnina (24 x 18) 3 in z avtorskimi fotografijami. 

Ključne besede: gledalec, percepcija, pogled, senca, svetloba 

PERCEPTION OF MATTER, LIGHT AND SHADOW 

Vid Smrekar, Art pedagogy, 4th year, bachelor's degree vid.smrekar@student.um.si 

Abstract 
In the article titled The Perception of Matter, Light and Shadow, I defined an individual's view and experience of a 
particular work of art. I mainly referred to my creative practice, supported research, and acquired experience with 
the art-theoretical practices of renowned artists, philosophers and writers. In the article, I linked to the works and 
ideas of fine artists such as Ad Reinhardt, Frank Stella and Anish Kapoor, as well as the philosophers and writers such 
as Plato and Oscar Wilde. Thus, I reinforced my observations and rounded them off conceptually with Plato's allegory 
of the cave. I placed it in a more familiar context of encountering a work of art in a gallery space. I supported my 
research with my own artwork, titled Blackness (24 x 18) 3, and photographs. 

Keywords: light, perception, shadow, view, viewer 
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UVOD O PERCEPCIJI LIKOVNEGA DELA Z 
VIDIKA PLATONOVE PRISPODOBE O 
VOTLINI     

tako predmetnega kot nepredmetnega 

t umetnosti. Sicer so 

uporabna, saj se med drugim 
vprašanji transcendence in podobnega, kljub 

 ter 
ob pogledu na 
1997). 

  

 
dojame in ovrednoti, nemalokrat pa videno 

 
je pisal irski pisatelj in dramatik Oscar Wilde, 

The Decay of 
Lying – An Observation (Razkroj laganja – 

) »Life imitates Art far more 
than Art imitates Life.« (» posnema 
umetnost veliko bolj, kot umetnost posnema 

«) (Wilde, 1891). Esej govori o 

 
(Wilde, 1891).  

da stojimo pred neko sliko 
v galeriji in si jo ogledujemo. Ta slika visi na 
veliki beli steni pred nami in je 
osvetljena, 

so takoj vidne vse osnovne likovne prvine, 
prav tako pa sta vidna tudi motiv in velikost 

naporov potuje po sliki in si ogleduje njeno 
vsebino. 

se snov, svetloba in sence v percepciji 
medsebojno skladajo ter 

iroma 

Ogleduje si ga tako, da stoji frontalno pred 

popolnoma 

pojavita, ko omenjeni dejavniki (snov, 

s 
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medsebojno skladajo ter 

iroma 

Ogleduje si ga tako, da stoji frontalno pred 

popolnoma 

pojavita, ko omenjeni dejavniki (snov, 

s 

2009). 

igra svetlobe, katere vir je ogenj  
od 

odsevi realnosti, ki jo 
 

PO SLEDEH REINHARDTA IN KAPOORJA 

V svojem likovno-
temo percepcije svetlobe, sence in snovi sem 
se 

Svetloba in prostor. Dejstvo je, da se v senci 

in nam 

svetlobi poda pomenljivo misel: »Svetloba je 
naraven fizikalen pojav, 

nosi simbolne vrednosti, saj je izvor vsega 

1 

abstrakcije. Takrat v pomembno 

detajli; material in snov postajata vedno bolj 
podobna senci, pri kateri ne moremo 

vidne ali ne – odvisno od kota, pod katerim 
se likovno delo osvetljuje; kakšne oblike in 

 delo. Snov potrebuje svetlobo, da 

senco, kar pomeni, da je osvetljenost 
-

k

pa 

odmiku od tradicionalnega slikarstva 
- 1 

Ustvarjam preprosto zadnje slike, kar 
-

2008, str. 514). 

tej mešanici pa dodal terpentin, ki je barvi 
ni 

odbijala 

forme, te pa na samem delu nastopajo kot 

je k 

prispeval  
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funkciji 

- .2 
Indijski umetnik 

, 
ki prav tako percepcijo ter 
se igrajo  njo. Za njegova dela je 
uporaba , ki ustvarjajo 

 
. 

LASTNA LIKOVNA RAZISKAVA 

 likovno-

ter 
snovi. Zanimalo me je predvsem, kako 

in 
o s pogledom. Tako sem v svoji 

delo, pa tudi diagonalnega (s strani). 
sem 

.  

in fiksirana pod 

pritrjeno sredinsko platno, levo in desno pa 

2 Tudi bele slike ega umetnika, slikarja in avtorja 
, , se na nek 

del 
gledalcem in s . 

sta nekoliko odmaknjena od vertikalne 
ravnine, vendar ravno toliko, da vsa tri platna 
ob frontalnem pogledu še tvorijo pravokotni 

vsebuje terpentin, mešanico 
akrila in 
tako 
prispevalo k temu, da je svetloba v tem 

. 

 
Vir svetlobe sem pomikal levo in 
desno od platna ter 
senca avtonomno delovati in 
odmikati od realnosti ter 

ostaneta neomajna v svoji absolutnosti 
oblike in barve.  

Slika 1 Lasten. 

b.d.). 
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oblike sta v resnici  

Slika 2 Lasten. 

 sklepa, da je platno s 
frontalnega pogleda res videti le kot 
pravokotnik, posebej, 
s svetlobo. Videti je 

 

Slika 3 . Vir: Lasten. 

 

med seboj tudi ti 

delujejo togo, pusto ter 

ameriškega abstraktnega umetnika, 
Stello, ki pravi »
see
pomeni pa, da mora biti naš pogled na 
likovno delo  

tudi 
l  – gledalec – tako v 

sam odgovoren 

prispodobe o votlini ali se bo osvobodil verig 
in bo 
perspektive. 
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Dragi študentje vseh študijskih programov UM PEF, 
 
vabimo vas, da s svojim prispevkom soustvarite novo številko študentske revije 
Radovednež, ki bo izšla v mesecu septembru 2025.  

Veselimo se vaših idej, ustvarjalnosti in strokovnega navdiha.  

Prispevke pošljite v elektronski obliki na naslov studentskarevija.pef@um.si. 
Navodila za pripravo prispevkov in dodatne informacije najdete na spletni strani 
UM PEF. 

ŠTUDENTSKI UREDNIŠKI ODBOR REVIJE RADOVEDNEŽ 
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